
Муниципальное казенное учреждение отдел образования 

администрации Приволжского муниципального района  

ПРИКАЗ 
 

От 17.02.2022 №68 

 

О проведении районного этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика».  

В соответствии с планом работы отдела образования на март 

2022 года, в целях пропаганды чтения среди детей, расширения 

читательского кругозора детей, развития у детей навыков 

адекватного восприятия печатной информации, возрождения 

традиций семейного чтения, повышения общественного интереса к 

библиотекам, повышения уровня грамотности населения, поиска и 

поддержки талантливых детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Утвердить положение о проведении районного этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  

(Положение №1) 

 2. Провести районный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»   в дистанционном формате до 8 марта 2022г. 

Работы  прислать в МКУ ДО ЦДЮТ до 05 .03.2022г.  

  

2.МКУ ДО ЦДЮТ г.  Приволжска (Смирнова Н.Е.):  

2.1.провести организационную работу по проведению районного 

этапа конкурса. 

2.2.направить материалы о проведении районного этапа конкурса в 

оргкомитет регионального этапа.  

 

3.Руководителям образовательных учреждений:  

3.1.направить материалы участников мероприятия согласно 

Положению. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста отдела 

образования Спасову Г.Н. 

 

  

 

 

Начальник МКУ отдела образования:                   Е.В.Калинина 



Приложение №1 к приказу 

 МКУ отдела образования 

№68 от 17.02.2022г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  

юных чтецов «Живая классика - 2022» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет цель и задачи, регламентирует 

порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика - 2022» (далее – конкурс). Разработано в соответствии с 

Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика». 

1.2. Конкурс направлен на патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание обучающихся, на повышение образовательного и 

культурологического уровня детей и современной молодежи.  

1.3. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников. 

1.4. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи: 

- развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного 

чтения на основе глубокого осмысления текста; 

- образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей 

через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., 

с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 

региональной литературой; 

- социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 

социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих 

детей и подростков; 

- инфраструктурные, в том числе создание сетевой среды, пропагандирующей 

чтение как ценность. 

1.5. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация 

участника на официальном сайте конкурса http://www.youngreaders.ru. 

Заявки на участие подаются только через официальный сайт конкурса 

www.youngreaders.ru. Участник конкурса может зарегистрироваться только от 

одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования). 

Конкурсанты, не прошедшие регистрацию и авторизацию на сайте (то есть не 

получившие логин и пароль и не подтвердившие свой e-mail) на сайте, к участию 

в конкурсе не допускаются. Для получения оперативной информации о ходе 

проведения конкурса участникам также рекомендуется зарегистрироваться в 

официальном сообществе конкурса: http://vk.com/young_readers 

1.6. Ответственные за проведение конкурса в учреждениях общего и 

дополнительного образования должны оповестить участников о необходимости 

зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru  и допустить к участию в 

конкурсе только зарегистрированных лиц.  

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers
http://www.youngreaders.ru/


1.7. Регистрацию на сайте должны обязательно пройти как участники 

конкурса, так и ответственный за проведение конкурса в учреждениях общего и 

дополнительного образования. 

1.8. Ответственным за проведение конкурса в учреждениях общего и 

дополнительного образования может быть только официальный представитель 

учреждения (заместитель директора, педагог, библиотекарь или др. 

ответственное лицо). 

1.9. От одной школы/учреждения дополнительного образования может 

быть назначен только один ответственный за проведение конкурса. 

1.10. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в 

конкурсе не допускаются. 

1.11. Регистрация участников на конкурс, ответственного за проведение 

конкурса на уровне образовательного учреждения на сайте www.youngreaders.ru 

осуществляется с 1 ноября 2021 года по 25 января 2022 года.  

 1.12. Муниципальный этап конкурса проводится в дистанционном  

форме.  

 1.13. Сроки, формат проведения регионального этапа конкурса будут 

заблаговременно доведены до победителей муниципального этапа конкурса. 

 1.14. Организаторы муниципального этапа конкурса имеют право внести 

изменения в настоящее Положение согласно требованиям Положения 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». 

 

2. Условия и порядок проведения школьного этапа конкурса 

 

 2.1. Школьный этап конкурса проводится среди конкурсантов 

муниципальных общеобразовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования детей, на основании заявок, зарегистрированных 

на официальном сайте конкурса. 

2.2. Участниками школьного этапа конкурса являются учащиеся 5 -11 

классов Приволжского муниципального района. 

2.3. Школьный этап конкурса проводится в срок с 03 по 25 февраля 2022 

года в соответствии с Положением о школьном этапе. При разработке Положения 

о школьном этапе конкурса руководствоваться Положением о Всероссийском 

конкурсе юных чтецов «Живая классика». 

2.4. Отчет о проведении школьного этапа конкурса (включающий 

фамилии, имена победителей, название произведений, список членов жюри, по 

возможности видео и фотоматериалы) размещается на сайте школы и в личном 

кабинете куратора школьного тура на сайте www.youngreaders.ru не позднее 26 

февраля 2022 года. В противном случае победители школьного этапа конкурса 

не будут допущены к участию в муниципальном этапе конкурса.  

2.5. Каждый участник конкурса получает в электронном виде диплом 

участника (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личном 

кабинете участника). 

2.6. Победителями школьного этапа конкурса считаются три участника, 

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


«Победителя школьного этапа Всероссийского Конкурса чтецов «Живая 

классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных 

кабинетах участников). 

2.7. Победители школьного этапа (не более 3-х человек) принимают участие 

в муниципальном этапе конкурса. 

   

3. Содержание конкурсной процедуры 

 

3.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из 

выбранных ими своих любимых прозаических произведений любых российских 

или зарубежных авторов XVIII-XXI века (сказка, рассказ, новелла, 

стихотворение в прозе, монолог, притча, отрывок из прозаического 

произведения), не входящих в школьную программу. Конкурсанты читают 

текст на память. Выбранный текст должен быть на русском языке. 

Список рекомендованных произведений опубликован на сайте Всероссийского 

Конкурса чтецов «Живая классика», направляется в образовательные 

организации. 

3.2. Каждый участник конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать 

во время выступления к помощи других лиц, участник не имеет права 

использовать запись голоса.  

3.3. Максимальная продолжительность выступления каждого участника – 4 

минуты, рекомендованная продолжительность выступления – не более 3-4 

минут. При превышении регламента члены жюри имеют право прервать 

выступление без объявления причины (при заочном прослушивании – снизить 1 

балл).  

3.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является 

преимуществом и не дает дополнительных баллов.  

3.5. Участник конкурса имеет право выступать на школьном, муниципальном 

этапах конкурса как с одним и тем же произведением, так и с разными.  

Победители муниципального этапа конкурса не имеют право менять 

произведение перед выступлением на региональном этапе конкурса. 

 3.6. Победители и призеры конкурсов прошлых лет принимают участие в новом 

конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из 

произведений, с которыми ранее не выступали.  

3.7. При нарушении правил участия в конкурсе участник может быть снят с 

конкурсных испытания. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри 

соответствующего тура. 

 

4. Условия проведения муниципального этапа конкурса 

 

4.1. Руководство организацией и проведением муниципального этапа конкурса   

осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет).  

4.2. Оргкомитет: 

 - рассматривает заявки, представленные на муниципальный этап   конкурса; 

http://www.youngreaders.ru/


-  обеспечивает работу жюри. 

4.3. Оргкомитет имеет право отклонять заявки, не соответствующие условиям 

проведения муниципального этапа конкурса. 

4.4.  Члены жюри оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии с 

критериями, описанными в пункте 5 настоящего Положения. При оценивании 

члены жюри пользуются оценочными листами. 

4.5. Условием для участия в муниципальном этапе конкурса являются результаты 

проведения школьного этапа. Победители школьного этапа (не более 3-х 

участников), набравшие наибольшее количество баллов, становятся участниками 

муниципального этапа конкурса. 

4.6. Для участия в муниципальном этапе конкурса от образовательной 

организации в оргкомитет на электронный адрес cdutprivolzhsk@yandex.ru    

(в теме указать: Живая Классика) в срок до 05.03.2022 года направляется: 

 - заполненная заявка на участие по установленной форме (приложение 1, 

формат word (.doc), включающая, в том числе полные Ф.И.О. победителей 

школьного этапа, автор, название произведений, фотографии с конкурса (по 

желанию ответственного за проведение школьного этапа); 

- заполненное согласие на обработку персональных данных от законного 

представителя несовершеннолетнего участника, участника конкурса, 

руководителя конкурсной работы (приложение 2) (формат pdf). 

-ссылку на видео выступление  участника (MP4 в горизонтальном 

формате). 

. 

 

5. Процедура оценивания. 

Критерии оценки выступлений участников конкурса 

 

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:  

1.1. Выбор текста произведения:  

Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца, 

выбор отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» – 

5 баллов.  

1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей:  

1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) 

понял ее. Оценивается от 0 до 5 баллов.  

1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить 

задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.  

1.3. Грамотная речь:  

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя 

произведения), оценивается от 0 до 5 баллов.  

http://i.yandex.ru/


Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.  

1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:  

Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.  

2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 25 баллов. 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист. 

3. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов.  

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

6.1. Подведение итогов: не позднее 20 марта 2022 года.  

Итоговый балл (оценка) за выступление участника представляет собою среднее 

арифметическое оценок, выставленных членами жюри. 

6.2. По результатам оценки выступлений выстраивается рейтинг.  Победителями 

муниципального этапа конкурса считаются три участника, набравших по оценка 

жюри наибольшее количество баллов, занявшие 1-е, 2-е, 3-е место 

соответственно.  

6.3. Победители муниципального этапа становятся участниками регионального 

этапа конкурса.  

6.4. Остальным участникам вручается сертификат участника конкурса. 



Приложение 1  

к Положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика – 2022» 

 
(полное  наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом) 

 

Информация о проведении школьного этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2022». 

Заявка на участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2022». 
(информация подается в Word на электронную почту  

 

*Период 

проведения 

школьного 

этапа 

конкурса 

**Численно

сть 

участников 

школьного 

этапа 

конкурса 

Ф.И.О. (не более  трех 

участников) 

Участники обязательно 

должны быть 

зарегистрированы на сайте 

конкурса 

www.youngreaders.ru  

Класс Возраст 

(полных 

лет) 

Занятое 

призовое 

место 

(1,2,3) 

Автор, название 

декламируемого 

произведения 

Ф.И.О. руководителя, 

подготовившего 

участника, 

должность, 

обязательно указать 

контактный 

телефон, 

электронная почта 
1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Ответственный за проведение школьного этапа________________________________________ 

(Ф.И.О.), должность 

Контактный телефон_______________________________________________ 

 

* в графе 1 указать дату проведения школьного этапа конкурса 

** в графе 2  указать общее количество участников, принявших участие в школьном этапе конкурса 

 

http://www.youngreaders.ru/


                                                       Приложение 2 к Положению о                             

проведении муниципального этапа  

                                                                                                Всероссийского конкурса  юных                  

чтецов «Живая классика – 2022» 

 

Согласие на обработку персональных данных 

(несовершеннолетних) 

 

Я, 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего – 

мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной 

защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании 

доверенности, выданной законным представителем) 

 

далее – (Законный представитель) даю своё согласие МКУ ДО ЦДЮТ г.Приволжска(далее 

– Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 

несовершеннолетнего: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, номер свидетельства о рождении или основного документа, удостоверяющего 

его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

(далее – Несовершеннолетний) на следующих условиях: 

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных 

и персональных данных Несовершеннолетнего, т.е. совершение, в том числе следующих 

действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 

оператору на обработку: 

‒ фамилия, имя, отчество; 

‒ сведения об основном документе, удостоверяющем личность; 

‒ номер телефона; 

‒ адрес электронной почты; 

-     биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых оператору 

на обработку: 

‒ фамилия, имя, отчество; 

‒ сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или 

свидетельстве о рождении; 

‒ год, месяц, дата рождения; 

‒ образовательное учреждение и его адрес, класс; 

‒ номер телефона; 



-          адрес электронной почты; 

-      биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсных 

мероприятиях Оператора. 

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 

Несовершеннолетнего от третьих лиц: - 

 

 

принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения 

вышеуказанных целей. 

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 

данных Несовершеннолетнего: 

‒ фамилия, имя, отчество,  

‒ год, месяц, дата рождения, 

‒ образовательное учреждение и его адрес, класс, 

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

8.  Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. 

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 

письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 

персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 

основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по 

собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего. 

 

 

 

«___»________________ 20____г. 

 

 

_________________________ 

/_________________________________________________ 
(подпись) 

 

 

 

 

                                                                                (инициалы, фамилия) 

 

 

 
  

 

Согласие субъекта на обработку персональных данных 

(заполняется участником старше 14 лет, руководителем конкурсной работы) 

Я, ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

даю своё согласие МКУ ДО ЦДЮТ г. Приволжска (далее – Оператор) на обработку своих 

персональных данных на следующих условиях: 

1. Даю согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и 

без использования таких средств, персональных данных, т.е. совершение, в том числе 

следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 



(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. 

2. Перечень персональных данных, передаваемых оператору на обработку: 

‒ фамилия, имя, отчество; 

‒ сведения об основном документе, удостоверяющем личность; 

‒ образовательная организация и его адрес,  

‒ номер телефона; 

‒ адрес электронной почты; 

-    биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

3. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсных 

мероприятиях Оператора.  

4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение 

моих персональных данных от третьих лиц 

 

 

. 

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 

источники персональных данных следующих персональных данных: 

‒ фамилия, имя, отчество,  

‒ образовательная организация и его адрес, 

‒ номер телефона, 

‒ адрес электронной почты. 

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, 

которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 

обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

9. Я подтверждаю, что, давая согласие, действую по собственной воле. 

 

«___»________________ 20____г. 

 

 

_____________________ /______________________________________________________ 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

 

  
 

 


	О проведении районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».

